Дело № 1-61/2024

УИД 16RS0003-01-2024-000262-46

Приговор

Именем Российской Федерации

13 сентября 2024 года с. Верхнеяркеево

Илишевский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Миннебаевой Л.Я.,

при секретаре судебного заседания Гильмуллине А.Н.,

с участием государственного обвинителя Хисматуллина Б.М.,

подсудимой ФИО7, 

защитника - адвоката Минихановой Г.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, не военнообязанной, замужней, имеющей на иждивении двоих несовершеннолетних детей, имеющей статус самозанятой, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, 

установил:

Подсудимая ФИО7 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах

Потерпевший №1, назначенный приказом врио заместителя министра внутренних дел по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району Республики Татарстан, 03.01.2024 соответствии с федеральным законом РФ №342-ФЗ от 31.11.2011 года «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации» и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» находился на службе при исполнении своих служебных обязанностей.

В соответствии со своей должностной инструкцией Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ около 20-00 часов (часовой пояс GMT+5), заместитель начальника отдела УУП ОМВД по Актанышскому району РТ Потерпевший №1 совместно с заместителем начальника полиции Свидетель №2, оперуполномоченным полиции отделения уголовного розыска Свидетель №1, старшим УУП Свидетель №3, полицейским (водителем) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) Свидетель №8, являющимися должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, по письменному поручению и постановлению дознавателя группы дознания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ, прибыли по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, с целью проведения обыска в его жилище по вышеуказанному адресу, в случаях, не терпящих отлагательств. При этом Свидетель №3 и Свидетель №8 были в установленном форменном обмундировании. 

В тот же день в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 10 минут (часовой пояс GMT+5), более точное время следствием не установлено, ФИО7, находясь в помещении веранды дома по вышеуказанному адресу, с целью воспрепятствования проведению обыска в жилище своего родного брата ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательств, умышленно, осознавая противоправность своих действий, желая применить насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, вооружилась штыковой лопатой и ударила им потерпевшего по правой руке.

Вышеуказанными действиями подсудимая ФИО7 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ. 

Она же публично оскорбила представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах.

Потерпевший №1, назначенный приказом врио заместителя министра внутренних дел по Республике Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ № л/с на должность заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району Республики Татарстан, ДД.ММ.ГГГГ соответствии с федеральным законом РФ №342-ФЗ от 31.11.2011 года «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации» и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ДД.ММ.ГГГГ находился на службе при исполнении своих служебных обязанностей.

В соответствии со своей должностной инструкцией Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан.

ДД.ММ.ГГГГ около 20-00 часов (часовой пояс GMT+5), Потерпевший №1 совместно с заместителем начальника полиции Свидетель №2, о/у отделения уголовного розыска Свидетель №1, старшим УУП Свидетель №3 по письменному поручению и постановлению дознавателя группы дознания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ, прибыли по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, с целью проведения обыска в его жилище по вышеуказанному адресу, в случаях, не терпящих отлагательств.

В тот же день, примерно в 22 часа 40 минут (часовой пояс GMT+5), для оказания содействия в проведении вышеуказанного следственного действия по вышеуказанному адресу прибыл полицейский (водитель) группы обслуживания (следственно-оперативной группы) Свидетель №8

В тот же день в период времени с 22 часов 40 минут по 23 часа 10 минут (часовой пояс GMT+5), более точное время следствием не установлено, у ФИО7, находившейся в помещении веранды дома по вышеуказанному адресу, возникли личные неприязненные отношения к сотрудникам полиции ввиду осуществления ими законной деятельности по проведению обыска в жилище своего брата ФИО1, и сформировался преступный умысел на публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих служебных обязанностей.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, находясь в веранде дома по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, осознавая, что унижает честь и достоинство представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, с этой целью, публично, в присутствии гражданских лиц Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО1, ФИО3, несовершеннолетнего ФИО, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и сотрудников отдела МВД по Актанышскому району РТ Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3 и Свидетель №8 высказала оскорбления в неприличной форме в адрес заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД Потерпевший №1 при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, унижая при этом его честь и достоинство.

При этом ФИО7, совершая вышеуказанное преступное деяние, понимала, что публично оскорбляет представителя власти, исполняющего свои служебные обязанности, унижает его честь и достоинство, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и неизбежность наступлений общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дискредитации авторитета сотрудника полиции, как представителя власти, и желала этого. 

Вышеуказанными действиями подсудимая ФИО7 совершила преступление, предусмотренное ст. 319 УК РФ. 

В судебном заседании ФИО7 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, показала суда, что ДД.ММ.ГГГГ находилась у себя дома по адресу: 

<

адрес>, со своим супругом и детьми. Вечером, примерно в 19-00 часов, ей позвонила супруга ее брата ФИО1 - ФИО3, которая была взволнована, плакала и сообщила, что незнакомые люди взламывают дверь их дома и пытаются проникнуть, просила о помощи. Они со своим супругом выехали в 

<

адрес>, прибыли туда примерно в 21-00 час. К их прибытию возле дома брата по адресу: 

<

адрес>, находились автомобили марок 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками полиции, а рядом стояли двое молодых парней в гражданской одежде. Когда она прошла во двор дома, увидела там несколько незнакомых мужчин, некоторые из них находились в форменном обмундировании сотрудника полиции, они представились сотрудниками полиции ОМВД России по Актанышскому району РТ, пояснили, что приехали провести обыск в жилище ее брата ФИО1 Когда прошла в дом, там находились сам брат ФИО1, его упруга и их несовершеннолетние дети, все были напуганы. Она обратно вышла во двор, просила предъявить документ, разрешающий провести обыск в доме брата, ей предъявили постановление, которое она не стала читать. В один момент, когда находились на веранде дома, один из сотрудников полиции, как оказался потерпевший Потерпевший №1, схватил ее за одежду, порвал рукав ее куртки, у нее с рук выпал мобильный телефон и разбился, из-за чего она разозлилась, взяла в руку лопату и ударила ею по его правой руке, при этом высказала в его адрес оскорбительные слова. 

ФИО7 также пояснила, что принесла свои извинения сотруднику полиции Потерпевший №1 в письменном виде. 

Вина ФИО7 в совершении указанных преступлений кроме ее собственных показаний подтверждается нижеследующими доказательствами.

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, оглашенных в судебном заседании, он занимает должность заместителя начальника ОУУП и ДН отдела МВД РФ по Актанышскому району РТ, в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выезд по сообщениям о преступлениях, пресечение административных правонарушений, преступлений и рассмотрение сообщений о преступлениях в соответствии с УПК РФ, а также другие обязанности, закрепленные в ФЗ «О полиции», в должностной инструкции. 

ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21-00 час неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, открыто похитило принадлежащие ФИО2 деньги в размере 27000 руб. и скрылось на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №.

ДД.ММ.ГГГГ дознавателем группы дознания отдела МВД России по Актанышскому району ФИО8 по данному факту было возбуждено уголовное дело № по ч. 1 ст. 161 УК РФ в отношении неустановленного лица. И в тот же день ею вынесено постановление о производстве обыска в жилище и в подсобных помещениях ФИО1, в случаях, не терпящих отлагательств, с целью отыскания похищенных денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13-00 часов ему позвонил начальник ОУУП и ДН ОМВД России по Актанышскому району ФИО9 и сообщил о необходимости выезда в 

<

адрес> для оказания содействия при проведении обыска по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемого по вышеуказанному уголовному делу. 

В тот же день примерно в 18-00 часов они совместно со старшим УУП Свидетель №3 и понятыми Свидетель №4 и Свидетель №5 на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками приехали к месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, при этом Свидетель №3 находился в форменном обмундировании сотрудников полиции. Там их уже ждали заместитель начальника по оперативной работе ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №2 и оперуполномоченный Свидетель №1

По прибытию они все прошли во двор дома и стали стучаться в дверь веранды, который был заперт изнутри. Двери никто не открыл, после чего Свидетель №1 стал стучаться в окна. Далее из внутри веранды послышался мужской голос, который спросил: «Кто они и для чего приехали?». Свидетель №2 сообщил ему свою должность, фамилию и потребовал открыть дверь веранды, сообщил, что у них имеется постановление на проведение обыска в жилище. Но мужчина потребовал их уйти и обратно ушел в дом. Далее они продолжали стучать в дверь веранды, но дверь им не открыли. После этого они предупредили лиц, находящихся внутри дома, что они будут вскрывать дверь. Свидетель №1 с помощью металлического прута, которого подобрал во дворе дома, вскрыл входную дверь веранды дома и все прошли в помещение веранды. Однако в дом не смогли пройти, так как входная дверь в дом также была заперта изнутри. После чего они продолжали стучать в дверь дома, и требовали открыть им дверь. За дверью были слышны голоса, а именно разговор мужчины и женщины. При попытке вскрыть вторую входную дверь в дом, они услышали звук заведенной бензиновой пилы, дверь дома открылась, и из дома вышел ФИО1, который в руках держал заведенную бензиновую пилу. Он со словами: «Перережу на части» направился в их сторону, при этом Свидетель №3 находился в форме сотрудника полиции, также у него имелись нагрудные знаки и видеорегистратор «дозор». Опасаясь от ФИО1 за свое здоровье и жизнь, они все были вынуждены выбежать во двор, при этом сам ФИО1 на улицу не вышел, закрыл дверь веранды. О случившемся было доложено начальнику отдела МВД России по Актанышскому району и в дежурную часть ОМВД России по Илишевскому району. 

Потом приехали сестра ФИО1, ее супруг и их дочь, которые, высказывая своё недовольство в их адрес, прошли в дом, то есть, сестра подозреваемого также видела, что они являются сотрудниками полиции. 

После приезда родственников ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №3 зашли в дом для предъявления ФИО1 постановления на обыск в жилище. Потом они вышли обратно, так как присутствующие в доме лица всячески препятствовали им для проведения обыска. 

В дальнейшем, по указанию начальника ОМВД России по Актанышскому району, для оказания содействия при производстве обыска, приехали сотрудники ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО6 Также прибыли сотрудники полиции ОМВД России по Илишевскому району ФИО5. ФИО4, Свидетель №6 Совместно с прибывшими сотрудниками полиции они предприняли попытку проведения обыска в жилище, однако в веранде их снова встретили ФИО1, его сестра ФИО7, которые вели себя агрессивно, препятствовали пройти в дом. Чтобы пройти в дом, он схватил ФИО7 за куртку, но она вырвалась, из-за чего порвался левый рукав ее куртки. После этого ФИО7 схватила в руки штыковую лопату, и рабочей частью лопаты попыталась ударить его, но он отошел назад, и лопата задела его одежду в области правой руки. При этом ФИО7 высказала в его адрес слова, унижающие ее честь и достоинство. От действий ФИО7 он телесные повреждения не получил (том 1, л.д. 157-161, 162-165, 76-182). 

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в судебном заседании, он занимает должность оперуполномоченного отделения уголовного розыска ОМВД России по Актанышскому району. ДД.ММ.ГГГГ дознавателем группы дознания отдела МВД России по Актанышскому району ФИО8 возбуждено уголовное дело в отношении неустановленного лица по ч. 1 ст. 161 УК РФ по факту открытого хищения им в доме по адресу: 

<

адрес>, денежных средств в размере 27000 руб., принадлежащих ФИО2

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что к совершению данного преступления причастен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10-00 часов (по московскому времени) он, предварительно согласовав выезд с руководством МВД по Республике Татарстан, совместно с заместителем начальника полиции (по оперативной работе) отдела МВД России по Актанышскому району Свидетель №2 на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> белого цвета с государственным регистрационным знаком № рус (без опознавательных знаков) выехали в 

<

адрес>, с целью установления места нахождения ФИО1, задержания и доставления его в отдел. Они были в гражданской одежде. 

По прибытию путем опроса местных жителей ими было установлено место проживания ФИО1 Калитка и ворота его дома были заперты, во дворе находился автомобиль марки 

<

данные изъяты> синего цвета с государственным регистрационным знаком №. В связи с тем, что ворота и калитка были заперты, они не смогли туда пройти, о чем доложили руководству ОМВД России по Актанышскому району. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, дознавателем ФИО8 было вынесено постановление о производстве обыска в указанном жилище и в подсобных помещениях, в случаях, не терпящих отлагательств, с целью отыскания похищенных денежных средств. Производство вышеуказанного следственного действия было поручено им руководством отдела МВД России по Актанышскому району. В связи с этим они остались возле вышеуказанного домовладения до прибытия других сотрудников ОМВД России по Актанышскому району с постановлением о производстве обыска. Примерно в 18-00 часов к месту проживания ФИО1 на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками приехали заместитель начальника ОУУП и ДН ОМВД России по Актанышскому району Потерпевший №1, старший УУП Свидетель №3, при этом последний был в форме сотрудника полиции. Также вместе с ними были двое понятых Свидетель №4 и Свидетель №5

По их прибытию они все прошли во двор вышеуказанного домовладения и стали стучаться в дверь веранды дома, который был заперт изнутри. Из дома никто не вышел, и он стучался в окна дома. Далее из внутри веранды послышался мужской голос, который спросил: «Кто они и для чего приехали?». Свидетель №2 сообщил ему свою должность, фамилию и потребовал открыть дверь веранды, сообщил, что у них имеется постановление на обыск в жилище. Но мужчина потребовал их уйти и обратно ушел в дом. Далее они продолжали стучать в дверь веранды, но дверь им не открыли. После этого они предупредили лиц, находящихся в доме, что будут вскрывать дверь. Далее он с помощью металлического прута, которого подобрал во дворе указанного домовладения, вскрыл входную дверь веранды дома. Все прошли в помещение веранды. Однако в дом не смогли пройти, так как входная дверь в дом также была заперта изнутри. После чего они продолжали стучать в дверь дома, и требовали открыть им дверь. За дверью были слышны голоса, а именно разговор мужчины и женщины. При попытке вскрыть вторую входную дверь в дом, они услышали звук заведенной бензиновой пилы. Дверь открылась, и из дома вышел ФИО1, который в руках держал заведенную бензиновую пилу. Он со словами: «Перережу на части» направился в их сторону, при этом Свидетель №3 был в форме одежды сотрудника полиции, также у него имелись нагрудные знаки и видеорегистратор «дозор», то есть ФИО1 видел, что они являются сотрудниками полиции, также он знал об этом, так как до вскрытия двери веранды, Свидетель №2 громко представился и пояснил, что у них имеется постановление на обыск в жилище. Далее они, опасаясь от ФИО1 за свое здоровье и жизнь, вынуждены были выбежать во двор, при этом сам ФИО1 во двор за ними не вышел, а сразу же обратно ушел в дом. Далее о случившемся Свидетель №2 доложил начальнику отдела МВД России по Актанышскому району и в дежурную часть ОМВД по Илишевскому району. 

Потом приехали сестра ФИО1 - ФИО7, ее супруг и их дочь. Они, высказывая своё недовольство в их адрес, прошли в дом ФИО1, то есть, ФИО7 видела, что они являются сотрудниками полиции. 

После приезда родственников ФИО1, Свидетель №2 и Свидетель №3 зашли в дом, но не смогли провести обыск, так как ФИО1 и его родственники препятствовали проведению обыска.

Потом туда по указанию начальника ОМВД России по Актанышскому району ФИО10, для оказания содействия при производстве обыска, приехали сотрудники ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО6, Свидетель №8. Также прибыли сотрудники полиции ОМВД России по Илишевскому району, как сейчас знает ФИО5, ФИО4, Свидетель №6

Далее, примерно в период времени с 20 часов 50 минут по 21 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он, Свидетель №2, Свидетель №3, Потерпевший №1, Свидетель №8 совместно с понятыми Свидетель №5 и Свидетель №4, сотрудниками ОМВД России по Илишевскому району ФИО5, ФИО4, Свидетель №6 в очередной раз прошли во двор ФИО1 К ним на встречу из дома вышли ФИО1, его супруга ФИО3, несовершеннолетний сын ФИО, и его сестра ФИО7, которые запретили им пройти в дом, требовали ордер на обыск, при этом ФИО7 и несовершеннолетний ФИО встали перед входом в веранду, ФИО1 неоднократно высказывал слова угрозы убийством. Свидетель №2, находясь возле входной двери веранды, стал зачитывать постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, в это же время ФИО1 из дома снова вынес бензопилу, при этом, высказывая слова угрозы убийством: «Перережу», завел бензопилу, которую потом выключил, и продолжал высказывать слова угрозы убийством: «весь перережу». После того, как Свидетель №2 зачитал постановление, они хотели пройти в жилище, для проведения обыска. В это время ФИО1 снова завел бензопилу, при этом сотрудник ОМВД России по Илишевскому району Свидетель №6 предупредил его, что тот угрожает сотрудникам полиции. ФИО7, ФИО3, ФИО1 продолжали требовать у них ордер для проведения обыска в жилище, также говорили, что якобы один из сотрудников полиции в состоянии алкогольного опьянения и неадекватен, хотели провести ему освидетельствование.

Потом Потерпевший №1 снова попытался пройти в веранду, при этом он схватил ФИО7 за куртку, которая стояла на входе и препятствовала ему пройти, последняя стала кричать, что тот порвал ей куртку. Далее ФИО1 вышел из дома с заведенной бензопилой, после чего Потерпевший №1 отошел назад, в это же время ФИО7 схватила в руки штыковую лопату, и рабочей частью лопаты попыталась ударить Потерпевший №1, последний отошел назад, и лопата задела его одежду в области правой руки. ФИО7 продолжала высказывать в адрес Потерпевший №1 слова, унижающие его честь и достоинство. В это время рядом находились он, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №8, а также понятые Свидетель №4 и Свидетель №5 (том 1, л.д. 201 – 207). 

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании, по содержанию аналогичны с показаниями свидетеля Свидетель №1 (том 1, л.д. 223-230). 

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в судебном заседании, он занимает должность старшего ОУУП и ДН отдела МВД РФ по Актанышскому району, в его должностные обязанности входит охрана общественного порядка, выезда по сообщениям о преступлениях, пресечение административных правонарушений, преступлений и рассмотрение сообщений о преступлениях в соответствии с УПК РФ, а также другие обязанности, закрепленные в ФЗ «О полиции», в должностной инструкции. 

ДД.ММ.ГГГГ ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21-00 час неустановленное лицо, находясь в 

<

адрес>, открыто похитило принадлежащие ФИО2 денежные средства в размере 27000 рублей, и скрылось на автомобиле марки 

<

данные изъяты> синего цвета с государственным регистрационным знаком №.

ДД.ММ.ГГГГ дознавателем группы дознания отдела ФИО8 по данному факту было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 161 УК РФ в отношении неустановленного лица. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14-00 часов позвонил начальник ОУУП и ДН ОМВД России по Актанышскому району ФИО9, который сообщил о необходимости выезда в 

<

адрес> для оказания содействия при проведении обыска по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, подозреваемого по вышеуказанному уголовному делу. 

В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, дознавателем ФИО8 было вынесено постановление о производстве обыска в жилище и в подсобных помещениях ФИО1, в случаях, не терпящих отлагательств, с целью отыскания похищенных денежных средств. Производство вышеуказанного следственного действия было поручено им руководством отдела МВД России по Актанышскому району. 

Примерно в 18-00 часов ДД.ММ.ГГГГ к месту проживания ФИО1 в 

<

адрес> на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками он приехал совместно с заместителем начальника ОУУП и ДН ОМВД России по Актанышскому району подполковником полиции Потерпевший №1, а также двумя понятыми Свидетель №4 и Свидетель №5 Он был в одежде сотрудника полиции. Возле дома ФИО1 их ждали заместитель начальника полиции по оперативной работе Свидетель №2, а также оперуполномоченный ОУР Свидетель №1. 

По прибытию они все прошли во двор дома, и стали стучаться в дверь веранды вышеуказанного дома, который был заперт изнутри. Из дома никто не вышел. После чего Свидетель №1 стал стучаться в окна. Из веранды послышался мужской голос, который спросил: «Кто они и для чего приехали?». Свидетель №2 сообщил ему свою должность, фамилию и потребовал открыть дверь веранды, сообщил, что у них имеется постановление на обыск в жилище. Но мужчина потребовал их уйти и обратно ушел в дом. Далее они продолжали стучать в дверь веранды, но дверь им не открыли. После этого предупредили лиц, находящихся внутри дома, что они будут вскрывать дверь. Далее Свидетель №1 с помощью металлического прута, которого подобрал во дворе указанного домовладения, вскрыл входную дверь веранды дома. Далее, они все, прошли в помещении веранды. Однако в дом не смогли пройти, так как входная дверь в дом также была заперта изнутри. После чего они продолжали стучать в дверь дома, и требовали открыть им дверь. За дверью были слышны голоса, а именно разговор мужчины и женщины. При попытке вскрыть вторую входную дверь в дом, они услышали звук заведенной бензиновой пилы. Дверь открылась, и из дома вышел ФИО1, который в руках держал заведенную бензиновую пилу. Он со словами: «Перережу на части», направился в их сторону, при этом он был в присвоенной форме одежды сотрудника полиции, также у него имелись нагрудные знаки и видеорегистратор «дозор», то есть ФИО1 видел, что они являются сотрудниками полиции, также он знал об этом, так как до этого Свидетель №2 громко представился и пояснил ФИО1, что у них имеется постановление на обыск в жилище. Далее они, опасаясь от действий ФИО1 за свое здоровье и жизнь, вынуждены были выбежать во двор, при этом сам ФИО1 во двор не вышел, а сразу же обратно ушел в дом, при этом тот закрыл дверь веранды. Далее о случившемся Свидетель №2 доложил начальнику отдела МВД России по Актанышскому району полковнику полиции ФИО10 и в дежурнует часть ОМВД России по Илишевскому району. 

Далее туда приехали родственники ФИО1, а именно его сестра ФИО7, ее супруг и их дочь, они также видели, что они являются сотрудниками полиции. 

После приезда родственников ФИО1, Свидетель №2 и он зашли в дом для предъявления ФИО1 постановления на обыск в жилище, где ФИО1 Свидетель №2 предъявил свое служебное удостоверение, и постановление на обыск в жилище. ФИО1 и его родственники ознакомились с указанным постановлением и сообщили, что указанное постановление незаконное, и требовали предъявить им ордер. После этого они вынуждены были покинуть дом. 

Далее туда, по указанию начальника ОМВД России по Актанышскому району, для оказания содействия при производстве обыска, приехали сотрудники ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №8, Свидетель №7, ФИО6, Свидетель №8, которые были в форме сотрудника полиции. Также прибыли сотрудники полиции ОМВД России по Илишевскому району. 

Совместно с прибывшими сотрудниками полиции они предприняли попытку проведения обыска в жилище. Однако в веранде их снова встретили ФИО1, его родная сестра ФИО7 и его сын, которые вели себя агрессивно, при этом ФИО1 снова запустил бензопилу и начал высказывать слова угрозы применения насилия в их адрес со словами «перережу на части». ФИО7 стояла со штыковой лопатой, а сын ФИО1 снимал все происходящее на камеру. Свидетель №2 в присутствии двух понятых зачитал постановление на обыск. Далее они попытались пройти в веранду. В это время сестра ФИО1 – ФИО7 попыталась ударить Потерпевший №1 штыковой лопатой, последний отошел назад и рабочая часть лопаты задела одежду Потерпевший №1 в области правой руки. При этом ФИО7 высказала слова, унижающие честь и достоинство Потерпевший №1 (том 1, л.д. 236-241,242-245, 246-252).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17-00 часов сотрудники полиции ОМВД России по Актанышскому району попросили его и Свидетель №5 принять участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище в 

<

адрес>. В тот же день в 18-00 часов на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками он и Свидетель №5 совместно с сотрудниками полиции Потерпевший №1, Свидетель №3 приехали в 

<

адрес>, к жилому дому, где проживал подозреваемый в открытом хищении денежных средств. Свидетель №3 был в присвоенной форме одежды сотрудника полиции. Возле указанного дома их ждали еще два сотрудника ОМВД России по Актанышскому району, которые были в гражданской одежде. 

До начала обыска сотрудники полиции разъяснили ему и Свидетель №5, что они привлекаются в качестве понятых при производстве обыска в жилище, и должны удостоверить ход вышеуказанного следственного действия, также зачитали им их права и обязанности. 

Далее они все прошли во двор вышеуказанного дома, сотрудники полиции постучались в дверь веранды дома, который был заперт изнутри. Из дома в веранду вышел мужчина, который, не открывая дверь веранды, спросил: «Кто там?». Один из сотрудников полиции, кто именно сейчас точно не помнит, сообщил ему свою должность, фамилию и потребовал открыть дверь веранды, сообщил, что у них имеется постановление на обыск в жилище. Мужчина, не открывая дверь, потребовал их уйти. Далее сотрудники полиции продолжали стучать в дверь веранды и окна дома, но дверь не открыли, при этом сотрудники полиции мужчину, который несколько раз выходил из дома в веранду, предупредили, что у них есть постановление на обыск в жилище, и если они их добровольно не пустят в дом, то они вынуждены будут взламывать дверь. Дверь не открыли, и сотрудники полиции с помощью металлической монтировки, которую подобрали во дворе указанного дома, вскрыли входную дверь веранды дома. Далее сотрудники полиции прошли в помещение веранды, он и Свидетель №5 остались у порога. Сотрудники полиции в дом не смогли пройти, так как входная дверь в дом был заперт изнутри. После чего сотрудники полиции продолжали стучать в дверь дома, и требовали открыть им дверь. Когда сотрудники полиции попытались вскрыть входную дверь в дом, они услышали в доме запустившийся мотор от бензиновой пилы, из дома вышел ФИО1, который в руках держал заведенную бензиновую пилу в желтом корпусе. Со словами: «Перережет на части», он направился в сторону сотрудников полиции. Сотрудники полиции, опасаясь за свое здоровье и жизнь, выбежали из веранды во двор, при этом сам ФИО1 во двор не вышел. Далее о случившемся сотрудники полиции доложили своему руководству. Далее туда приехали родственники ФИО1 Также приехали другие сотрудники ОМВД России по Актанышскому району и сотрудники полиции ОМВД по Илишевскому району, которые все были в форме сотрудника полиции. 

Совместно с прибывшими сотрудниками полиции они предприняли попытку проведения обыска в жилище. Однако в веранде их снова встретили ФИО1, его родная сестра ФИО7 и его сын, которые вели себя агрессивно. ФИО7 держала в руке штыковую лопату и не пропускала в дом сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции в присутствии их зачитал постановление на обыск. Далее сотрудники полиции хотели пройти в дом, но не смогли, так как ФИО7 попыталась ударить одному сотруднику полиции штыковой лопатой, он отошел назад, и она рабочей частью лопаты задела его одежду в области правой руки. Также она высказала в адрес сотрудника полиции Потерпевший №1 слова, унижающие его честь и достоинство (том 2, л.д. 2-6, 7-10).

Показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании, по содержанию аналогичны с показаниями свидетеля Свидетель №4 (том 2, л.д. 12-15, 16-19).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, оглашенных в судебном заседании, он проходит службу в органах внутренних дел, работает старшим следователем Отдела МВД РФ по Илишевскому району. В его должностные обязанности входит выезда по сообщениям о преступлениях, рассмотрение сообщений о преступлениях в соответствии с УПК РФ, а также другие обязанности, закрепленные в ФЗ «О полиции» и в должностной инструкции.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 55 минут (по башкирскому времени), от оперативного дежурного ОМВД России по Илишевскому району ФИО11 ему стало известно, что в дежурную часть ОМВД России по Илишевскому району поступило телефонное сообщение от помощника оперативного дежурного ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №8 о том, что житель 

<

адрес> ФИО1 заведенной бензопилой угрожал сотрудникам ОМВД России по Актанышскому району. В составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Илишевскому району совместно со старшими УУП ФИО4, ФИО5 на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты> с опознавательными знаками выехали на место происшествия по адресу: 

<

адрес>. 

К их прибытию по вышеуказанному адресу, там находились сотрудники ОМВД России по Актанышскому району, примерно 8 человек, четыре из них был в форме сотрудника полиции, четыре были в гражданской форме одежды. Перед воротами указанного дома находились 3 автомобиля, 2 из них были с опознавательными знаками. Они вышли из служебного автомобиля, представились им. Они также представились им, показали свои служебные удостоверения. Сотрудники ОМВД России по Актанышскому району пояснили им, что приехали для проведения обыска в жилище ФИО1 в случаях, не терпящих отлагательств, по вышеуказанному адресу, на основании постановления и поручения дознавателя группы дознания ОМВД России по Актанышскому району по уголовному делу, возбужденному по ч. 1 ст. 161 УК РФ. Также пояснили, что перед началом обыска ФИО1 угрожал им заведенной бензопилой, в связи с чем они не смогли пройти в дом для проведения обыска. Также там находились 2 молодых парней в качестве понятых. Далее они совместно с сотрудниками ОМВД России по Актанышскому району прошли во двор вышеуказанного домовладения. Перед входом в дом в веранде находился ранее ему не знакомый мужчина, как сейчас знает, ФИО1 Также там находились его родственники, 2 женщины и молодой парень. Один из сотрудников ОМВД России по Актанышскому району в присутствии двух понятых стал зачитывать ФИО1 и его родственникам постановление об обыске в их жилище, в случаях нетерпящих отлагательств, при этом ФИО1 и его родственники отказывались пропускать сотрудников ОМВД России по Актанышскому району в дом, требовали предъявить им ордер. ФИО7 и молодой парень стояли перед входом в веранду дома. Они требовали предъявить им ордер и снимали видео на мобильные телефоны. Угрозы и применение насилия с их стороны при них не было. ФИО7 в отношении одного из сотрудников ОМД России по Актанышскому району высказывала оскорбительные слова (том 2, л.д. 32-36). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в судебном заседании, он от сотрудников полиции ОМВД России по Актанышскому району РТ услышал, что сестра ФИО1 – ФИО7 на веранде дома по адресу: 

<

адрес>, ударил лопатой Потерпевший №1, а также высказывал в отношении него оскорбительные слова. Он сам в это время находился рядом со служебным автомобилем, и не видел их (том 2, л.д. 38-42). 

Из показаний свидетеля Свидетель №8, оглашенных в судебном заседании, он занимает должность водителя полицейского водителя СОГ ОМВД России по Актанышскому району РТ. ДД.ММ.ГГГГ по указанию начальника ОМВД России по Актанышскому району ФИО10 он совместно с полицейским водителем ИВС ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №7, инспекторами ДПС ОГИБДД ОМВД России по Актанышскому району ФИО6, Свидетель №8, на служебном автомобиле с опознавательными знаками марки 

<

данные изъяты> выехали в 

<

адрес>, для оказания содействия при проведении обыска в жилище ФИО1 При этом они все находились в форме сотрудника полиции. Далее сотрудник полиции Потерпевший №1 хотел пройти в дом ФИО1, его сестра ФИО7 взяла в руку штыковую лопату с деревянным черенком и попыталась ударить им Потерпевший №1 Последний отошел от нее и лопата задела верхнюю одежду Потерпевший №1 в области правой руки. В это же время ФИО7 высказала в отношении Потерпевший №1 оскорбительные слова (том 2, л.д. 44-49). 

Вина подсудимой ФИО7 подтверждается также исследованными в суде нижеследующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, где он просит привлечь к ответственности женщину по имени З., которая ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 05 минут, во время проведения следственных действий по адресу: 

<

адрес>, находясь в веранде дома, попыталась ударить его штыковой лопатой, однако не смогла нанести удар, так как он отошел назад и лопата проскользнула по его одежде в области правой руки (том 1, л.д. 84);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом происшествия определен и осмотрен жилой дом по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 129-133); 

- рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по сообщениям о применении насилия с лопатой в отношении сотрудника полиции ОМВД России по Актанышскому району Потерпевший №1 и публичном оскорблении сотрудника полиции в действиях ФИО7 выявлены признаки преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ (том 1, л.д. 150); 

- постановлением о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> сотрудниками ОМВД России Актанышскому району производился обыск (том 2, л.д. 214-215); 

- поручением дознавателя группы дознания отдела МВД России по Актанышскому району ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч. 1 ст. 161 УК РФ, проведение обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, было поручено сотрудникам ОМВД России по Актанышскому району (том 2, л.д. 216-217); 

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> произведен обыск, в ходе которого изъяты бензопила марки «Сhampion» модели «237» и штыковая лопата (том 2, л.д. 220-225);

- постановлением Актанышского районного суда РТ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следственное действие – обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, произведенный ДД.ММ.ГГГГ, признан законным (том 2, л.д. 229); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр бензопилы марки «Champion 237», штыковой лопаты, изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> РБ (том 2, л.д. 230-233);

- бензопила марки «Champion 237», штыковая лопата, изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2, л.д. 234); 

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Свидетель №1 изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №; №. (том 2, л.д. 235-239); 

- постановлением о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Потерпевший №1 изъят мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №, № (том 2, л.д. 240-244);

- постановление о производстве выемки и протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым у Свидетель №3 изъят служебный видеорегистратор марки «Dozor» (том 2, л.д. 245-248); 

- видеорегистратор марки «DOZOR», изъятый у Свидетель №3, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №; №, изъятый у Свидетель №1, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №, №, изъятый у Потерпевший №1, осмотрены, признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 1-15, 16-18);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр 1 оптического носителя информации с аудиозаписями разговора по сообщениям, поступившим в систему 112 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по абонентским номерам №, №, полученные по запросу из ГКУ РБ «Безопасный регион» (том 3, л.д. 32-38); 

- оптический носитель информации с аудиозаписями разговора по сообщениям, поступившим в систему 112 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, по абонентским номерам №, №, признан и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (том 3, л.д. 39, 40);

- копией приказа врио заместителя министра МВД по Республике Татарстан № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району (том 3, л.д. 66-67); 

- копией приказа министра МВД по Республике Татарстан № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Потерпевший №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание подполковник полиции (том 3, л.д. 68); 

- копия должностной инструкции заместителя начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району подполковника полиции Потерпевший №1, утвержденной начальником отдела МВД России по Актанышскому району ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому заместитель начальника отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Актанышскому району Потерпевший №1 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан и настоящей должностной инструкцией (том 3, л.д. 69-72);

- копией приказа начальника отдела МВД России по Актанышскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность старшего УУП ОМВД России по Актанышскому району (том 3, л.д. 43); 

- копией приказа министра МВД по Республике Татарстан № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №3 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание капитан полиции (том 3, л.д. 44); 

- копия должностной инструкции старшего УУП ОМВД России по Актанышскому району капитана полиции Свидетель №3, согласно которой старший УУП Свидетель №3 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан и настоящей должностной инструкцией (том 3, л.д. 45-49); 

- копией приказа начальника отдела МВД России по Актанышскому району № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность О/У отделения УР ОУР ОМВД России по Актанышскому району (том 3, л.д. 51); 

- копия приказа министра МВД по Республике Татарстан № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №1 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание капитан полиции (том 3, л.д. 52); 

- копия должностной инструкции о/у ОУР ОМВД России по Актанышскому району Свидетель №1, согласно которой он в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан и настоящей должностной инструкцией (том 3, л.д. 53-56);

- копией приказа заместителя министра МВД по РТ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ назначен на должность заместителя начальника полиции (по оперативной работе) отдела МВД России по Актанышскому району (том 3, л.д. 58-59); 

- копия приказа министра МВД по РТ № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Свидетель №2 с ДД.ММ.ГГГГ присвоено специальное звание подполковник полиции (том 3, л.д. 60); 

- копией должностной инструкции заместителя начальника полиции (по оперативной работе) отдела МВД России по Актанышскому району Свидетель №2, согласно которой он в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, нормативными актами МВД России, приказами и распоряжениями МВД по Республике Татарстан и настоящей должностной инструкцией (том 3, л.д. 61-64). 

Приведенные в обоснование вины подсудимой доказательства не противоречивы, достоверны, допустимы, согласуются между собой.

Достоверность приведенных доказательств у суда сомнений не вызывает.

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, свидетельствующих, что ФИО7 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также публично оскорбила представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, и квалифицирует её действия по ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, соответственно.

При назначении наказания подсудимой ФИО7 суд отягчающих её вину обстоятельств, согласно ст. 63 УК РФ, не установил.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО7, согласно ст. 61 УК РФ, суд признает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей, положительную характеристику по месту жительства, привлечение впервые к уголовной ответственности, регулярное оказание добровольного финансового пожертвования участникам СВО, заключение ее сына контракта на военную службу с Министерством обороны Российской Федерации и участие в настоящее время в специальной военной операции.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО7 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из тяжести содеянного подсудимой, фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Суд, с учетом степени общественной опасности содеянного ФИО7, её личности, возраста, семейного положения, в том числе то, что она на учете у врачей нарколога и психиатра не состояла и не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, совокупности смягчающих ее вину обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, считает законным, обоснованным и справедливым назначение подсудимой наказания по ст. 319 УК РФ в виде обязательных работ, по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде лишения свободы. Окончательное наказание подлежит назначению с применением правил ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, в виде лишения свободы, а также с применением ст. 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества. 

Суд назначает подсудимой наказание с учетом требований ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание ниже низшего предела, по делу не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Согласно п. 6 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы, либо смерти подозреваемого или обвиняемого, в отношении которого уголовное дело прекращено по основанию, предусмотренному пунктом 4 части первой статьи 24 настоящего Кодекса. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного.

Учитывая нахождение на иждивении подсудимой двоих несовершеннолетних детей, ее материальное положение, участие сына по контракту в специальной военной операции, суд считает необходимым освободить ее полностью от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ей наказание: 

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде в виде 1 (одного) года лишения свободы, 

по ст. 319 УК РФ в виде 200 (двести) часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно ФИО7 назначить наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО7 обязанность в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, один раз в месяц проходить регистрацию в этом органе в дни, им установленные. 

Меру пресечения ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: бензопилу марки «Champion 237», штыковую лопату - уничтожить; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №; № - возвратить Свидетель №1, мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> c IMEI: №, № - возвратить Потерпевший №1, видеорегистратор марки «Dozor» - возвратить Свидетель №3, 3 оптические носители информации с видеозаписями обыска - хранить в материалах дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья Л.Я. Миннебаева

Копия верна:

Судья Илишевского районного суда

Республики Башкортостан Л.Я. Миннебаева